A Christi vero martyr non dedit ei responsam, revolvens secum illud evangelicum: *Nolite margaritas vestras ante porcos projicere (Matth. vii)*.

Tunc rex jussit militibus: *Abcidite, inquit, illi membratim summatates digitorum utriusque manus; qui statim jussa implentes absciderunt illi singulorum digitorum summatates. Iniquus autem rex ad Christi militem sic locutus est:*

Sunt verba et voces, quibus hunc lenire dolorem Possis, et magnam morbi deponere partem.

(HORAT. ep. 1.)

Tantummodo sacrificia diis, qui nobis semper ostendunt suam divinitatem. At ille: *Unusquisque, ait,*

Commisisse cavet quod permutare labores.

(HORAT., De arte.)

Tunc rex ad milites: *Iterum sigillatim sequentia digitorum membra illi abscidite. Volo enim longo eum cruciatus laborare. Quo dicto, singula illi membra absciderunt, manus, brachia. Et ita detruncatum ante regem stauerunt. Tunc omnes Christiani, qui ad spectaculum sunt adducti, flendo et ejulando potuerunt dicere lamentationes Jeremias: Defecerunt præ lacrymis oculi nostri, conturbata sunt viscera nostra (Thren. II)*. Convertens se martyr invictus ad eos, patria voce sic locutus est: *Nolite, filii mei, nolite me flere, nolite tristes esse, sed potius gaudete, gratias agentes Deo Patri, qui dignos nos fecit in parte sortis sanctorum; qui transtulit in regnum Filii dilectionis suæ (Col. I)*. Gaudete, inquam, et gratias agite Deo, quod in vestro tempore talem sibi hostiam dignatus est eligere, et orate divinam pietatem, ut opus in me initiatum dignetur perficere. Ipse enim ait: *Stete in fide, viriliter agite (I Cor. xvi); omnia vestra in charitate fiant (I Cor. xiv)*, quæ est Christus Jesus. Cum vos considero Christi milites, et cum facta vestra æstimo, magna me spes victoriæ tenet. Animus, ætas, virtus vestra me cohortantur.

Hæc ubi dixit, rex iniquus membratim pedes et crura, ut prius manus et brachia, fecit abscindi. Quis furor, o cives, quæ tanta unquam dementia ferri potuit? Quis potuit claris luminibus in homine tam maximum facinus inspicere? quid dirum relatu? quid horribile audita? quis sicis oculis intueri potuit, audire potuerit tam funestum opus, tam crudele scelus? Sed Christi miles imperterritus adhuc majora, ac sibi soli prædestinata, et a Domino reservata expectabat tormenta, quæ iste nequissimus excogitabat post omnes Romanorum cæterarumque provinciarum persecutores. Jussit enim detruncato martyri umbilicam incidi, et intestina paulatim detracta circa lignum ad hoc factum congregari. Quæ, cum diu extraherentur, verus Christi miles oculos ad cælum erexit, Deo gratias egit, eique Spiritum suum, ultimumque flatum his verbis commendavit: *In manus tuas commendo spiritum meum (Luc. xxiii)*.